
 

SVEIKATINGUMO METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO  

APŽVALGA 

 

I. Tarpžinybinis bendradarbiavimas Sveikatingumo metais 
 

Lietuvos valstybinės institucijos ir nevyriausybinės organizacijos per 2013-ųjų – 

Sveikatingumo metų – tris ketvirčius organizavo virš 3200 priemonių, kuriose dalyvavo per 345 

tūkst. Lietuvos gyventojų. Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldžios įtaigos ir dalinai Sveikatos 

apsaugos ministerijos finansuojami savivaldybių visuomenės sveikatos biurai organizavo virš 2000 

sveikatinimo priemonių. 

Sveikatos apsaugos ministerijos iniciatyva Lietuvos žiniasklaidoje publikuota 616 straipsnių, 

parengta 151 televizijos ir radijo reportažų, skirtų neinfekcinių ligų ir žalingų įpročių prevencijos, 

sveikos gyvensenos tematikos ir Sveikatingumo metų renginiams nušviesti. (pvz. vien Lietuvos 

gyventojus skatinant prisidėti prie „žaliosios ekonomikos“ ir informuojant apie kenksmingų 

aplinkos veiksnių poveikį sveikatai buvo parengti 38 informaciniai pranešimai ir straipsniai). 

 

II. Priemonės, skatinančios ugdyti tinkamą mokinių ir jaunimo požiūrį į sveikatą ir 

sveiką gyvenseną 

Sveikatingumo metais daug dėmesio buvo skiriama ligų profilaktikai, renginiai sieti su 

Pasaulio sveikatos organizacijos atmintinomis dienomis. Daugelyje Lietuvos savivaldybių 

organizuoti tokie renginiai: „Pūsk muilo burbulus, o ne dūmus“, Savaitė „be patyčių“, „Grūdintis – 

tai sveikti, darytis švaresniam ir sveikesniam“, „Rankų higiena“, vykdomas projektas „Bakterijų 

tramdytojai“; vedamos taisyklingas kvėpavimo pamokos. 

Minint sveiko judėjimo atmintinas dienas buvo organizuojamos įvairios mankštiados, sporto 

žaidynės, jaunimo judėjimo savaitės. Surengti pirmosios medicinos pagalbos ir saugaus elgesio 

prie vandens mokymai visuomenei, projekto „Fizinio aktyvumo skatinimas darbo vietose“ 

renginiai. Miestuose ir rajonuose rengti bėgimai „Už blaivią ir sveiką Lietuvą“,  įvyko festivalis 

jaunimui ir šeimoms „Varom!“. 45 savivaldybėse organizuotas respublikinis renginys „Sveikatą 

stiprinančių mokyklų įdėjų banga per Lietuvą”. Renginių banga apėmė per 400 įvairių mokyklų – 

tiek sveikatą stiprinančių, tiek kitų, besidominčių sveikatinimo veikla. (iš viso – per 30 tūkst. 

dalyvių). Vykdytas vaikų traumų prevencijos projektas „Saugiai praleisiu vasaros atostogas, 

sveikas grįšiu į mokyklą“. 55 savivaldybėse, tęsiant LR Seimo Narkomanijos ir alkoholizmo 

prevencijos komisijos bei Sveikatos apsaugos ministerijos 2011-ųjų iniciatyvą, vyko respublikinis 

sveikatingumo renginys „Kai mūsų širdys plaka išvien“, kuriame dalyvavavo per 2700 vaikų. Šio 

renginio finaliname krepšinio „3 prieš 3“ turnyre dalyvavo 107-ios komandos-nugalėtojos ir per 

400 vaikų. Visuomenės sveikatos biurai Lietuvos gyventojus vasarą skatino aktyviau praleisti 

atostogas ir organizavo mankštas, šiaurietiško ėjimo, petankės, jogos bei kalanetikos pratybas 

vidutinio ir vyresnio amžiaus žmonėms. Taip pat surengtas respublikinis sveikatos žinių konkursas 

„Reikia mokėti sveikam išlikti“.  

Ikimokyklinio ugdymo įstaigose buvo rengiami sveikatingumo renginiai šeimoms ir 

bendruomenėms: „Futboliukas“, „Pirmasis įvartis“, „Diagnozė: sveikatos virusas Lietuvos 

darželiuose“, „Sveikatos miestas“. Lietuvos rajonų ir miestų visuomenės sveikatos biurų 

darbuotojai ir per vasaros atostogas ragino Lietuvos gyventojus (o ypač vidutinio ir vyresnio 

amžiaus žmones) kuo aktyviau praleisti atostogas ir toliau organizavo mankštas, šiaurietiško ėjimo, 

petankės, jogos bei kalanetikos pratybas, rengė sveikatinimo stovyklas-mokyklas, iškylas į gamtą, 

vaistinių augalų pažinimo ekspedicijas. Rudenį fizinio aktyvumo teminiai renginiai siejami su 

Saugaus eismo diena, Europos judriąja savaite bei Diena be automobilio. Pasaulinė širdies diena 

minėta renginiais moksleiviams bei jaunimui ir vyresnio amžiaus žmonėms. Vyko paskaitos ir 

diskusijos „Gera sveikata – ilgesnis gyvenimas“, akcijos „Pasimatuok AKS“, „Ar žinai savo KMI 

ir AKS?“, „Ar sveika mano širdis?“ ir kt. Taip pat Lietuvos miestuose ir miesteliuose vykdyta 



moksleivių kuprinių svėrimo akcija, fizinio aktyvumo renginiai neįgaliesiems, viktorinos ir 

praktinės saugaus elgesio gatvėje pamokos. Lietuvos gyventojai mokėsi gaminti sveiką maistą 

(pratybos „Sveiki pusryčiai“, „Valgiaraščio sudarymas“), rengtos paskaitos apie tinkamą ir 

racionalią mitybą ir sveiko maisto parodos-konkursai bei seminarai: „Idėjos vaikų stalui“, „Gilių 

šokoladas“, „Daržovės mūsų stalui“ ir kt.  
Paskutiniame Sveikatingumo metų ketvirtyje ikimokyklinėse įstaigose ir bendrojo lavinimo 

mokyklose sveikatingumo renginiai vyko švietimo įstaig bendruomenei („Sveikatingumo savaitė“, 

„Edukacijos diena“, „Kai vaikai sveiki, laimingi visi“). Lietuvos mokyklose vykdyta „Kuprinių 

svėrimo akcija“ (įvertintas 60 tūkst. moksleivių kuprinių svoris). Konkurso „Sveikuolių sveikuoliai 

2013 -2014 m.“ I etape dalyvavo 5300 ikimokyklinio amžiaus vaikų, moksleivių, pedagogų ir 

visuomenės sveikatos specialistų ( iš 52 savivaldybių: 871 komanda,701 mokykla, 4385 vaikai, 

854 mokytojai, 591 visuomenės sveikatos priežiūros specialistas). Tarp priemonių vaikų ir jaunimo 

sveikai gyvensenai skatinti, sveikos gyvensenos įgūdžiams ugdyti – ir naujos formos bei temos. 

Tai psichinės sveikatos stiprinimo ir prevencijos projektai (Psichologo konsultacijos, diskusijos ir 

paskaitos „Pokalbis su tėvais“, „Bendravimas, savivartė, konfliktų sprendimas“, akcijos 

„Nesurūkyk gyvenimo“). Vyko saugaus elgesio gatvėje ir kelyje akcijos („Būk matomas“, „Saugus 

į mokyklą“), renginiai AIDS dienai paminėti (pvz., „Geriau žinoti“), donorystei propaguoti.  

Įvairiomis formomis informuota apie valstybės finansuojamas lėtinių neinfekcinių ligų 

prevencijos programas. Miestuose ir rajonuose vyko bėgimai „Už blaivią ir sveiką Lietuvą“.  

 

III. Priemonės, gerinančios visuomenės raštingumą sveikos gyvensenos srityje  

Parengti ir transliuoti 5 klipai per Lietuvos televizijas, radiją ir interneto tinklalapiuose 

vykdant socialinės reklamos kampaniją „Saugok save“, kurios tikslas yra skatinti žmones rinktis 

sveiką gyvenseną. Organizuoti du nacionaliniai konkursai: sveikatos žinių konkursas „Reikia 

mokėti sveikam išlikti“ ir sveikatos egzaminas , skirtas onkologinių susirgimų prevencijai. Juose 

dalyvavo apie 8000 žmonių. 

Sveikatos apsaugos ministerijos interneto svetainė papildyta skiltimis: „Sveikatos patarimai“ 

ir „Sveikatos mokslai“, kur skelbiama aktuali ir pagrįsta informacija apie sveiką gyvenseną. 

Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centrui ir Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės 

sveikatos departementui buvo pavesta koordinuoti Sveikatingumo metų renginių kalendorių –

grafiką. Sveikatos apsaugos ministerijos kvietimas buvo išsiųstas vyriausybinėms ir 

nevyriausybinėms organizacijoms, miestų ir rajonų savivaldybėms bei visuomenėms sveikatos 

įtaigoms, iš viso 151 adresatui, dalyvauti Sveikatingumo metų visuomenės sveikatos stiprinimo 

programos įgyvendinime su savo renginiais ir priemonėmis. Į kvietimą iškart atsiliepė net 72 

organizacijos, o vėliau prisijungė ir daugiau. Į kvietimą prisijungti ir organizuoti renginius atsiliepė 

visos Lietuvos savivaldybės, Švietimo ir mokslo, Vidaus reikalų, Socailinės saugos ir darbo, 

Susisiekimo ministerijos, Kūno ir sporto departamentas, Lietuvos odontologų rūmai, Lietuvos 

sveikos gyvensenos ir natūralios medicinos rūmai, Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros 

laboratorija, Užkrečiamų ligų ir AIDS centras, Slaugos darbuotojų tobulimosi ir specializacijos 

centras, Paramos fondas „Jaunimo linija, Aplinkos apsaugos agentūra, Lietuvos sveikuolių 

sąjunga, Lietuvos gydytojų sąjunga, Sveikos gyvensenos ir natūralios medicinos rūmai, Lietuvos 

asociacija „Sportas visiems“, Žaliasis sveikatos klubas „Žolinčių akademija“, Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas Medicinos akademija Visuomenės sveikatos fakultetas Sveikatos tyrimų 

institutas, Lietuvos raudonojo kryžiaus draugija, „Lietuvos radijas ir televizija, UAB „Žinių 

radijas“ rajonų ir miestų visuomenės sveikatos biurai, visuomenės sveikatos centrai ir kitos 

organizacijos. Taip pat vyko formaliojo ir neformaliojo ugdymo bei kvalifikacijos tobulinimo 

seminarai sveikatos mokyklos pedagogams ir visuomenės sveikatos specialistams, kur buvo 

tobulintos psichologijos, sveikatos stiprinimo ir holistinio asmenybės ugdymo žinios. 

IV. Fizinį aktyvumą skatinančios priemonės 



 Sveikatos apsaugos ministerijos pavedimu 2013 m. Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centras 

ir savivaldybių visuomenės sveikatos biurai atliko 5000 Lietuvos suaugusių (19–65 m. amžiaus) ir 

pagyvenusių (vyresnių negu 65 m. amžiaus) žmonių mitybos ir fizinio aktyvumo tyrimą, kurio 

tikslas išanalizuoti įvertinti gyventojų mitybos įpročius, faktišką mitybą, kūno masės indeksą 

(KMI) bei gyventojų fizinio aktyvumo būklę. Lietuvoje, kaip ir visame Europos regione, kasmet 

daugėja vyresnio amžiaus asmenų. Populiacijos senėjimas susijęs su dideliu sergamumu bei 

neįgalumu, socialinėmis ir ekonominėmis problemomis, kadangi ligų ir  neįgalumo rizika didėja su 

amžiumi. Statistiniai duomenys rodo, jog Lietuvoje, yra didžiuliai sergamumo ir mirtingumo 

skirtumai lėtinėmis neinfekcinėmis ligomis tarp visų ir vyresnio amžiaus (per 65 m.) šalies 

gyventojų.  Todėl mažinant pagyvenusių ir senyvų žmonių socialinę atskirtį ir didinant jų fizinį 

aktyvumą Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centras išleido ir patalpino savo interneto 

svetainėje metodinę-informacinę medžiagą „Pagyvenusių asmenų fizinis aktyvumas ir sveikata“. 

Taip pat Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centras kartu su LPF ,,Maisto bankas“ 2013 m. 

atliko 6–7 klasių mokinių mitybos įpročių ir fizinio aktyvumo įgūdžių tyrimą, kuriame apklausta 

per 1500 moksleivių iš 52-jų ,,Sveikatiados“ projekte dalyvaujančių Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokyklų. Atlikto tyrimo duomenys parodė, kad mokinių mitybos ir fizinio aktyvumo įpročiai vis 

dar nėra sveiki ir teisingi, todėl mokyklose reikėtų daugiau organizuoti priemonių ir renginių, 

kuriose būtų mokoma ne tik teorinių žinių, bet rodomi sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo 

skatinimo gerosios patirties pavyzdžiai ir pan. Brandaus ir vyresnio amžiaus žmonių fiziniam 

aktyvumui skatinti rengtos sveikatą stiprinančios mankštos, šiaurietiškojo ėjimo pratybos. 

Vykdytas projektas „Fizinio aktyvumo skatinimas darbo vietoje“.  15-ka savivaldybių dalyvavo 

LR Susisiekimo ministerijos rengtame konkurse „Dviračių miestas“. 2013 m. rugpjūčio 25 dieną, 

Vilnius tapo Lietuvos dviračių sostine. Vilniaus gatves užpildė daugiatūkstantinės dviračių 

aistruolių minios, susirinkusios ne tik dalyvauti, bet ir stebėti „Baltic Chain Tour“ lenktynių 

sportininkus. Ketvirtą kartą vykstantis Velomaratonas šiemet pritraukė dar gausesnį dalyvių 

skaičių – apie 8000. 2013 m. nuo rugsėjo 16-osios prasidėjo judrioji savaitė - tradicinė Europos 

miestų akcija, kuri truko iki rugsėjo 22-osios. Akcija siekiama atkreipti visuomenės dėmesį į 

neigiamą transporto poveikį aplinkai ir žmonių sveikatai, skatinti gyventojus, ypač miestiečius, 

išsaugoti švarią aplinką. Šių metų Europos judriosios savaitės šūkis buvo „Švarus oras - tai tavo 

judėjimas. Jis buvo pasirinktas siekiant skatinti miestų gyventojus kuo mažiau naudotis 

automobiliais, daugiau vaikščioti pėsčiomis, naudotis viešuoju transportu, važiuoti dviračiais ar 

kitomis aplinką tausojančiomis susisiekimo priemonėmis. Judriosios savaitės dienomis Lietuvos 

miestuose ir miesteliuose buvo organizuotos akcijos „Į darbą su dviračiu“, „Europos diena su 

dviračiu“. Geru pavyzdžiu žmonėms tapo savivaldybių merai, kurie tomis dienomis į savivaldybę 

vyko dirbti dviračiu.Parengtos ir išplatintos savivaldybėms vaikų mokymo plaukti ir saugaus 

elgesio vandenyje rekomendacijos. Parengta skendimo prevencijos priemonių rėmimo iš 

savivaldybių visuomenės sveikatos rėmimo specialiųjų programų ataskaita, išplatinta visuomenei, 

žiniasklaidai ir savivaldybėms. Turizmo informacijos centrai parengė straipsnių ciklą 

populiarinančius aktyvaus poilsio ir sveikatingumo (dviračių, pėsčiųjų, vandens ir kita) turistinius 

maršrutus ir per internetinius portalus skelbė apie juos Lietuvos visuomenei. 

V. Priemonės, stiprinančios nevyriausybinių organizacijų ir verslo bendruomenių 

bendradarbiavimą sveikatinimo veikloje. 

Kaišiadorių rajono savivaldybė apdovanota „Už svarų indėlį, plėtojant visuomenės sveikatos 

priežiūros savivaldybėje, gerinant visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą vietos 

bendruomenės gyventojams ir teisingą supratimą, kad „Sveikas žmogus – sveika visuomenė“. 

 

 



VI. Išvados. 

Pasibaigus sveikatingumo metams, matyti, kad žmonės sujudo rūpintis sveikata, fiziniu 

aktyvumu bei sveika mityba. 

Sveikatingumo metais didžiausias dėmesys buvo skirtas vaikų, jaunimo ir pagyvenusių 

žmonių fiziniams aktyvumui skatinti, sveikai gyvensenai propaguoti, ligų profilaktikai. 

Renginiai daugiausia buvo siejami su Pasaulio sveikatos organizacijos atmintinomis 

dienomis. 

Sveikatingumo metų veikloje aktyviai dalyvavo švietimo ugdymo įstaigos.  

Visuomenės sveikatos stiprinimas - ne vienerių metų darbas. 

 


